*ib.* ut redeamus hinc ad eum etc.] 'ut' introduces the command, as though after 'imperauit,' to which 'tonuit clamans' is equivalent.

14. ne semper mortalis] Cf. *de Inc.* xlii 6 διὰ τοῦτο εἰκότως ἐνεδύσατο σῶμα ὁ Σωτὴρ ἵνα συμπλακέντος τοῦ σώματος τῇ ζωῇ, μηκέτι ὡς θνητὸν ἀπομείνῃ ἐν τῷ θανάτῳ.

*ib.* uelut sponsus procedens etc.] *Ps. xviii 6* (xix 5), made more familiar to A. through a famous hymn of Ambrose.

18. ut redeamus ad eum] *Is.* xlii 8, see note above 95. 22.

et inueniamus eum. abscessit enim et ecce hic est. noluit nobiscum diu esse, et non reliquit nos. illuc enim abscessit, unde numquam recessit, quia mundus per eum factus est et in hoc mundo erat et uenit in hunc mundum peccatores saluos facere. cui confitetur anima mea, et sanat eam, quoniam peccauit illi. filii hominum, quo usque graues corde? numquid et post descensum uitae non uultis ascendere et uiuere? sed quo ascenditis, quando in alto estis et posuistis in caelo os uestrum? descendite, ut ascendatis et ascendatis ad deum. cecidistis enim ascendendo contra deum." dic eis ista, 10 ut plorent in conualle plorationis, et sic eos rape tecum ad deum, quia de spiritu eius haec dicis eis, si dicis ardens igne caritatis.

20 XIII. Haec tunc non noueram et amabam pulchra inferiora et ibam in profundum et dicebam amicis meis: "num amamus 15 aliquid nisi pulchrum? quid est ergo pulchrum? et quid est pulchritudo? quid est quod nos allicit et conciliat rebus, quas amamus? nisi enim esset in eis decus et species, nullo modo nos ad se mouerent." et animaduertebam et uidebam in ipsis corporibus aliud esse quasi totum et ideo pulchrum, aliud 20 autem, quod ideo deceret, quoniam apte accommodaretur alicui, sicut pars corporis ad uniuersum suum aut calciamentum ad

5 quoniam] quia *edd.* 9 caelo] caelum BFMPQ *edd.* 10 alt. deum] eum BCFHPQV *edd.*

1. ecce hic etc.] Cf. Mt. xxiv 23.

3. unde numquam recessit] Cf. *de Inc.* xvii 5 *καὶ τὸ θαυμαστὸν τοῦτο ἦν, ὅτι καὶ ὡς ἄνθρωπος ἐπολιτεύετο, καὶ ὡς λόγος τὰ πάντα ἐξωγήθει, καὶ ὡς Ἰῶς τῷ Πατρὶ συνῆν.*

*id.* mundus...erat] Jn i 10.

4. uenit...facere] I Tim. i 15.

5. sanat eam] Cf. Ps. xl 5 (xli 4) 'sana animam meam quia peccaui tibi.'

6. filii hominum] Ps. iv 3 (2).

8. posuistis in caelo os etc.] Ps. lxxii (lxxiii) 9. A. interprets

'loquuntur superbiam' (*Enarr. in Ps.* ad loc.).

11. in conualle plorationis] Ps. lxxxiii 7 (lxxxiv 6) (Vulg. 'in ualle lachrymarum').

XIII. *But at this time A.'s heart still clung to what was beautiful upon earth, and he was wont to say to his friends, 'Do we love anything save the Beautiful?' When in this frame of mind he wrote a work 'Concerning the Beautiful and Harmonious.'*

14. amabam pulchra inferiora] See I 31, note.

pedem et similia. et ista consideratio scaturrit in animo meo ex intimo corde meo, et scripsi libros "de pulchro et apto," puto, duos aut tres; tu scis, deus: nam excidit mihi. non enim habemus eos, sed aberrauerunt a nobis nescio quomodo.

5 XIV. Quid est autem, quod me mouit, domine deus meus, 21  
ut ad Hierium, Romanae urbis oratorem, scriberem illos libros?  
quem non noueram facie, sed amaueram hominem ex doctrinae  
fama, quae illi clara erat, et quaedam uerba eius audieram,  
et placuerant mihi. sed magis quia placebat aliis et eum ef-  
10 ferebant laudibus, stupentes, quod ex homine Syro, docto prius  
graecae facundiae, post in latina etiam dictor mirabilis extitisset  
et esset scientissimus rerum ad studium sapientiae pertinen-  
tium, mihi placebat. laudabatur homo et amabatur absens.  
utrumnam ab ore laudantis intrat in cor audientis amor ille?  
15 absit; sed ex amante alio accenditur alius. hinc enim amator  
qui laudatur, dum non fallaci corde laudatoris praedicari cre-  
ditur, id est cum amans eum laudat.

Sic enim tunc amabam homines ex hominum iudicio; non 22  
enim ex tuo, deus meus, in quo nemo fallitur. sed tamen  
20 cur non sicut auriga nobilis, sicut uenator studiis popularibus

8 clara erat] claruerat SW, 'fort. scrib. qua ille claruerat'—Knöll.  
13 laudabatur, amabatur] laudatur, amator BCFGHMOPQV *edd.*

1. *scaturrit*] *welled up* ('ibi de terra oleum scaturit' Ampel. viii 5). The point emphasized is the spontaneousness of the thought. In its metaphorical use the word is susceptible of a tinge of irony '(Curio) ut nunc est hoc scaturit' ('is bubbling over with') Cic. *Fam.* VIII 4. 2, but the solemn phrase 'ex intimo corde meo' precludes the idea that A. is smiling at his own youthful enthusiasm; he is impressed, rather, with the semi-independent force of the inner mind—a Neo-Platonic thought.

XIV. *He dedicated his work to Hierius, a famous orator of Rome, whom he only knew by reputation. He enquires for what reasons men*

*bestow their love; and why they often love persons of very different characters? In the case of Hierius he comes to the conclusion that his admiration was inspired by the enthusiasm of others.*

6. *Hierium*] Possibly identical with the Hierius mentioned incidentally by Suidas (art. Παυπέριος), as the father of Plutarchus a noted teacher of rhetoric at Athens in the latter part of the fifth century.

14. *utrumnam ab ore etc.*] *Can it be that love passes from the mouth of the speaker into the heart of the listener (sc. literally)? That is impossible, but it is true that one enthusiast kindles another.*